P

 Filiado ao Conselho Internacional de Enfermagem – Genebra

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE PLENÁRIO Nº 1
MANDATO 2019 2020

24/01/2019  – Aos vinte e quatro dias do mês de janeiro de dois  mil  e  dezenove,  na sede do
Conselho Regional de Enfermagem do Espírito Santo, situado à Rua Alberto de Oliveira Santos,
número quarenta e dois, sala mil cento e nove, Centro, Vitória/ES, estavam presentes na reunião
os  Conselheiros  efetioss Márcia  Valéria  de  Souza  Almeida;  Juliana  Oliosi  Calheiros;  Leonardo
Campagnani da Silva Ferreira; Paula de Souza Silva Freitas; Adelson Ruge da Silva; Aloisio de França
Dutra, Jaciglei Santos Costa. Conselheiros suplentess Diener Stéphan Peres; Carlos Alberto Layber
Mezadri; Carolina Maia Martns Sales; Raymunda Santos de Jesus; Rosane Baptsta Aleixo; Wesley
Rosa Souza. Faltas justifaca: Andressa Barcellos de Oliveira; Ana Paula Rosseto Martnelli; Sandra
Helena Salvador.  A conselheira Rosane vai votar devido à ausência da Conselheira Ana Paula R.
Martnelli. Conselheiro Diener vai votar pela Presidente Andressa Barcellos. 01 - DELIBERAÇÕESs
(A) Abertura dos trabalhos e verifcação de quórum. (B) 02 - REFERENDO DOS ATOS. 03 - OUTROS
ASSUNTOS.  Considerando a ausência da presidente Andressa Barcellos por motvo de viagem, o
conselheiro secretário Leonardo Campagnani assume a presidência para conduzir os trabalhos que
tem início às 14h, certfcandodse do quórum. O presidente da mesa nomeia a conselheira Carolina
Maia  Martns Sales  como secretária.  Influsão  ce pautas calendário de ROP,  feriados  e  pontos
facultatvos; notcias  de  Cachoeiro  de  Itapemirim.   Aprovado  por  unanimidade.  PAUTA  DA
REUNIÃO:  Item  01s  Projeto  Semana  ca  Enfermagem  2019  –  Coren-ESs A  conselheira  Márcia
Valéria de Souza Almeida apresenta a proposta da Semana de Enfermagem do Coren – ES 2019
destacando os pontos principais. Foi discutda sobre a inclusão do município de Linhares para a
realização de um dia na Semana de Enfermagem, bem como sobre a corrida da Enfermagem no dia
19/05/2019,  o  que  possibilitará  um  aumento no  número  de  partcipantes.  Outro  ponto
apresentado foi  a  premiação  de  5  trabalhos  classifcados  em primeiro  lugar,  a  fm de  termos
representatvidade de todas  as  regiões do Estado. Após discussão das  propostas,  o projeto  foi
aprovado por unanimidade.  Item 02s  Parefer  ce fonselheiro nº 004/2019 – Acmissibilicace -
referente  ao  PAD 2438/2018.  Conselheira  pareferista  Carolina  Maia  Martns  Sales.  Denúncia
apresentada pela enfermeira Daniela Lopes, referente aos fatos ocorridos no Hospital Dr. Jayme
dos Santos Neves, por suposta attude desrespeitosa de tratamento entre colegas de trabalho de
categorias profssionais diferentes. Após discussão,  aprovado por unanimidade. Item 03s  Parefer
ce  fonselheiro  nº  001/2019  –  Acmissibilicace  -  referente  ao  PAD  2183/2018.  Conselheira
pareferista Rosane Baptsta Aleixo.  Denúncia Ex Ofcio em desfavor da técnica de enfermagem
Jaqueline Sílvio de Freitas Raymundo, registro nº 359803. Conselheira Paula de Souza Silva Freitas
relata  a  importância  de  que  seja  construído  parecer  com  palavras  sem  julgamento  e  sempre
colocar no fnal “garantndo amplo direito de defesa” e evitar ser contraditório.  Após discussão,
aprovado por unanimidade.  Item 04s Parefer ce fonselheiro  nº 003/2019 – Acmissibilicace -

_______________________________________________________________________________________________________________
Sede - Rua Alberto de Oliveira Santos, 42, Sala 1116 - Ed. AMES - Vitória-ES - 29010-901 - Tel.: (27) 3223-7768 / 3222-2930

Subseção São Mateus – Rua João Bento Silvares, 214, loja 03, Centro – 29.930-020 - Tel.: (27) 3763-1447
Subseção Cachoeiro de Itapemirim – Pç Jerônymo Monteiro, 67, sl 403 – Ed Max – Centro –.29.300-170  - Tel.: (28) 3522-4823

Subseção Colatina – Av. Getúlio Vargas, 500, sl 605 – Centro – 29.700-010 – Tel.: (27) 3721-5802
Subseção Linhares -  Av. Presid. Getúlio Vargas, 1220, sl 406, T. A, Cond. Laguna Center, Centro, CEP: 29.901-212, Telefone: (27) 3371-7453

Site: www.coren-es.org.br - E-mail: coren-es@coren-es.org.br - CNPJ 08.332.733/0001-35

 Filiado ao Conselho Internacional de Enfermagem – Genebra

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE PLENÁRIO Nº 1
MANDATO 2019 2020

referente ao PAD 048/2019. Conselheiro Carlos Alberto Layber Mezacri.  Denúncia apresentada
por Marília Almeida Cordeiro – Supervisora Geral de Enfermagem do Hospital e Maternidade Dr.
Arthur Gerhardt, em Domingos Martns, com relato de agressões dentro da unidade de saúde, com
envolvimento dos profssionais:  Vagner Pessot Sperancin – Enfermeiro; Ana Paula Monteiro da
Silva – Recepção  e Diônia Kiefer Ceccato – Usuária e Enfermeira.  Após discussão, aprovado por
unanimidade. Item 05s Parefer ce fonselheiro nº 005/2019 – Acmissibilicace - referente ao PAD
047/2019. Conselheiro Linfoln Carlos Mafeco Gomes. Denúncia apresentada por Giuliana Maria
Andrade  Cardoso  –  Técnica  de  Enfermagem  em  desfavor  de  Renielle  Casagrande  Henker  –
Enfermeira por supostos fatos ocorridos no Hospital Santa Mônica de Vila Velha.  Após discussão,
aprovado por unanimidade.  Item 06s Parefer ce fonselheiro  nº 002/2019 – Acmissibilicace -
referente  ao PAD 2539/2018.  Conselheiro  Acelson Ruge ca  Silia.  Denúncia  apresentada pela
Técnica de Enfermagem Ivany da Rocha Gomes, registro nº 284436 em desfavor do Técnico de
Enfermagem Rafael Alexandre Jantorno, registro nº 129297, por suposto assédio moral ocorrido no
Hospital  Universitário  Cassiano  Moraes,  situado  em  Vitória  –  ES.  Conselheiro  Jaciglei  relata  a
importância  das  comissões  de  étca instaladas  em hospitais,  precisam  ser  reestruturadas e  os
hospitais que não tem Comissões de Étca, é necessário incentvar para a abertura das mesmas,
levando mais informação acerca da étca e o papel desta comissão nos serviços de saúde. Ressalta
também  a importância de aulas sobre étca nas insttuições de ensino. O Conselheiro Leonardo
solicita visita dos conselheiros da Comissão de Étca nos hospitais que tenham tal comissão, além
disso informa que recebemos solicitação de algumas  comissões  para treinamento e apoio  das
mesmas. Destaca a necessidade de estruturação dessas comissões garantndo a confdencialidade
das denúncias.  Após discussão, aprovado por unanimidade.  Item 07s Parefer ce fonselheiro nº
008/2019 – Acmissibilicace - referente ao PAD 2552/2018. Conselheira Juliana Oliosi Calheiros.
Denúncia apresentada pela Sra. Nilza Baiense Tanico em desfavor do Enfermeiro Carlos Alberto
Layber Mezadri, por supostos fatos ocorridos na Unidade de Saúde do Forte São João, situada em
Vitória – ES.  Aprovado por unanimidade.  Após discussão,  aprovado por unanimidade.  Item 08s
Proposta ce normatia para o registro ce fonsultório ce enfermagem. O conselheiro  Leonardo
esclarece que o texto redigido pela Assessoria de Fiscalização somente ajusta as normas conforme
resolução, não fazendo nenhuma objeção ao documento. Destaca que será necessário orientar
com muita clareza e precisão aos profssionais que desejarem abrir consultórios. Após discussão,
aprovado por unanimidade. Item 09s Calencário ce feriacos e pontos fafultatios para a sece ce
subseções. Conselheira Márcia solicita que acerte a data da reunião do mês de outubro, pois está
agendada em dia de feriado nacional. Após discussão, aprovado por unanimidade. Item 10s Leitura
ce Carta propositia fom relação a acmissibilicace cos professoss A Conselheira Paula de Souza

_______________________________________________________________________________________________________________
Sede - Rua Alberto de Oliveira Santos, 42, Sala 1116 - Ed. AMES - Vitória-ES - 29010-901 - Tel.: (27) 3223-7768 / 3222-2930

Subseção São Mateus – Rua João Bento Silvares, 214, loja 03, Centro – 29.930-020 - Tel.: (27) 3763-1447
Subseção Cachoeiro de Itapemirim – Pç Jerônymo Monteiro, 67, sl 403 – Ed Max – Centro –.29.300-170  - Tel.: (28) 3522-4823

Subseção Colatina – Av. Getúlio Vargas, 500, sl 605 – Centro – 29.700-010 – Tel.: (27) 3721-5802
Subseção Linhares -  Av. Presid. Getúlio Vargas, 1220, sl 406, T. A, Cond. Laguna Center, Centro, CEP: 29.901-212, Telefone: (27) 3371-7453

Site: www.coren-es.org.br - E-mail: coren-es@coren-es.org.br - CNPJ 08.332.733/0001-35

 Filiado ao Conselho Internacional de Enfermagem – Genebra

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE PLENÁRIO Nº 1
MANDATO 2019 2020

Silva Freitas relata que diante de um parecer emitdo apresentando juízo de valor, fez uma carta
propositva,  orientando  que  os  pareceres  devem  expressar  materialidade.  Portanto,  solicita
interrupção da contagem de prazo para emissão de parecer fnal, para juntada de documentos
necessários à emissão do parecer fnal. PAD 398/2018. Após discussão, aprovado por unanimidade.
Item  11s  Clube  ce  Beneffios  e  Projeto  Boas  Vincas.  O  conselheiro  Leonardo  esclarece  a
importância  da  organização  desses  projetos  e  solicita  a  formação  de  duas  comissões  para
organizarem e adequarem as propostas para a realidade do Espírito Santo. O conselheiro Jaciglei
faz mais esclarecimentos apontando as facilidades da implementação dessas propostas.  Para o
projeto  Boas  Vindas  partciparão  os  conselheiros  Jaciglei,  Márcia,  Rosane  e  Raimunda.  Para  o
projeto Clube de Benefcios partciparão os conselheiros Adelson, Rosane, Leonardo e Juliana. Após
discussão,  aprovado  por  unanimidade.  Item 12s Proposta  ce noia sece para  o  Coren-ES que
atenca as cemancas atuais.  O conselheiro Jaciglei expõe a situação da sede atual, enfatzando a
difculdade de organização dos processos e fuxos de trabalho. Esclarece também que não existe
condição fnanceira para promover uma mudança sem o auxílio do Cofen, que também precisa
apresentar  interesse  nesta  ação,  demandando  uma polítca  interna  de  aproximação  com essa
instância. A proposta é que encontremos um local para atender as demandas do Conselho, aliando
a economia com a qualidade do processo de trabalho. A conselheira Paula sugere que façamos
uma comissão para organizarmos uma lista de prioridades para o imóvel que desejamos.  Após
marcadse  com  corretores  de  imóveis  corporatvos  para  em  reunião  oportuna,  decidirmos.  O
conselheiro Leonardo informa que existem orçamentos de serviços relatvos ao 20º andar desse
prédio, mas com valores de 2015. Teremos que atualizar. O conselheiro Carlos endossa a formação
de uma comissão para trabalhar este tema. Para essa comissão estarão os conselheiros Carlos,
Jaciglei  e  Paula.  Após  discussão,  aprovado  por  unanimidade.  Item 13s  Situação  ca  subseção
Cafhoeiro ce Itapemirim.O conselheiro Aloísio  expõe a situação da subseção de Cachoeiro de
Itapemirim, pois é um local insalubre e que não atende a demanda. O conselheiro Leonardo sugere
que o conselheiro Aloísio faça o orçamento de um espaço que atenda as demandas da região. Após
discussão, aprovado por unanimidade. Comunifaçõess Conselheira Rosane deixa registrado a nota
de  pesar  do  falecimento  do  Enfermeiro  Valdecir,  evidenciando  seu  importante  papel  para  a
enfermagem capixaba.  … que foi um guerreiro. Conselheiro Diener pede para que seja incluída na
pauta  da  próxima reunião  ordinária  discussão  sobre  a  Subseção  Linhares. Conselheiro  Jaciglei
relata que os obstáculos encontrados são ultrapassados, sempre trabalhando de forma conjunta e
em equipe. Agradece  a  todos  os  conselheiros. Nada  mais  foi  perguntado  ou  questonado,  eu,
Carolina Maia Martns Sales redigi a presente ata que será assinada por todos. A reunião encerrou
às 17h.

_______________________________________________________________________________________________________________
Sede - Rua Alberto de Oliveira Santos, 42, Sala 1116 - Ed. AMES - Vitória-ES - 29010-901 - Tel.: (27) 3223-7768 / 3222-2930

Subseção São Mateus – Rua João Bento Silvares, 214, loja 03, Centro – 29.930-020 - Tel.: (27) 3763-1447
Subseção Cachoeiro de Itapemirim – Pç Jerônymo Monteiro, 67, sl 403 – Ed Max – Centro –.29.300-170  - Tel.: (28) 3522-4823

Subseção Colatina – Av. Getúlio Vargas, 500, sl 605 – Centro – 29.700-010 – Tel.: (27) 3721-5802
Subseção Linhares -  Av. Presid. Getúlio Vargas, 1220, sl 406, T. A, Cond. Laguna Center, Centro, CEP: 29.901-212, Telefone: (27) 3371-7453

Site: www.coren-es.org.br - E-mail: coren-es@coren-es.org.br - CNPJ 08.332.733/0001-35

 Filiado ao Conselho Internacional de Enfermagem – Genebra

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE PLENÁRIO Nº 1
MANDATO 2019 2020

Leonardo Campagnani da Silva Ferreira – Conselheiro Secretário, presidente em exercício;

Jaciglei Santos Costa – Conselheiro Tesoureiro;

Márcia Valéria de Souza Almeida – Conselheiro efetvo;

Juliana Oliosi Calheiros d Conselheira efetva;

Paula de Souza Silva Freitas d Conselheira efetva;

Adelson Ruge da Silva – Conselheiro efetvo;

Aloisio de França Dutra d Conselheiro efetvo;

Diener Stéphan Peres – Conselheiro suplente;

Carlos Alberto Layber Mezadri – Conselheiro suplente;

Carolina Maia Martns Sales d  Conselheira suplente;

Raymunda Santos de Jesus d Conselheira suplente;

Rosane Baptsta Aleixo d Conselheira suplente;

Wesley Rosa Souza – Conselheiro suplente.

_______________________________________________________________________________________________________________
Sede - Rua Alberto de Oliveira Santos, 42, Sala 1116 - Ed. AMES - Vitória-ES - 29010-901 - Tel.: (27) 3223-7768 / 3222-2930

Subseção São Mateus – Rua João Bento Silvares, 214, loja 03, Centro – 29.930-020 - Tel.: (27) 3763-1447
Subseção Cachoeiro de Itapemirim – Pç Jerônymo Monteiro, 67, sl 403 – Ed Max – Centro –.29.300-170  - Tel.: (28) 3522-4823

Subseção Colatina – Av. Getúlio Vargas, 500, sl 605 – Centro – 29.700-010 – Tel.: (27) 3721-5802
Subseção Linhares -  Av. Presid. Getúlio Vargas, 1220, sl 406, T. A, Cond. Laguna Center, Centro, CEP: 29.901-212, Telefone: (27) 3371-7453

Site: www.coren-es.org.br - E-mail: coren-es@coren-es.org.br - CNPJ 08.332.733/0001-35